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KONTEKSTI

Nje nd€r objektivat me te  rendesishme  qe  kerkohet te  arrihet sot nga  lnstitucionet e Arsimit te
Larte  ne  vend,  eshte  nxitja dhe  evidentimi  i  kerkimit  shkencor,  mbeshtetur dhe  ne  premisat qe
synon te krijoje politika e Stratealise Kombetare per Shkencen, Teknologj ine dhe lnovacionin. Ne
lidhje  me  kerkimin  shkencor  ne  universitete,  synohet  nxitja  dhe  mbeshtetja  ne  nd€rmarrjen  e
nismave  afatgjata dhe  me baza te  shendosha ne  drejtim  te  kerkimit  shkencor,  ne  pexputhje  me
nivelet  e  institucioneve homologe  ne vendet evropiane,  duke  u  shnderruar ne  faktor nxites dhe
mbeshtetes ne kete drejtim, si dhe ne hapjen e perspektivave rajonale e me gjere per bashkepunim
mes paleve.

Studimet ne fushe te albanologjise po pesojne reformime cilesore ne dy drejtime: ne metodologji,

per  shkak  te  perqafimit  te  metodologjive  te  reja  nga  shkencat  shoqerore  (metoda  sasiore  dhe
cilesore),  perdorimit  te  teknologiise  ne  keto  studime,   si  edhe  ne  burimet  dokumentare,  fale
mundesive te reja qe jane krijuar nga shkembimi kulturor-shkencor dhe qasjeve te reja ne arkiva
dhe biblioteka te shteteve fqinje ne Ballkan, n€ Turqi dhe ne Evrope.
Me  ndryshimin  e  Lialit  te  Arsimit  te  Larte  avr.  80/2015),  cikli  i  trete  i  studimeve  doktorale  u

rikonceptua  duke  pesiiar  ndryshime  te  qenesishme,  te  cilat  sollen  nevojen  per  riorganizim  te

programit  kerkimor-shkencor  doktoral  q6  ofron  Fakulteti   i  Shkencave  Humane.  Gjate  kesaj
periudhe,  nderprerja  e  regjistrimeve  te  reja,  ndryshimi  i  realiteteve  shoqerore  dhe  ekonomike,
reforma universitare qe vjen e thellohet, duke b5re q€ te ndihen pasojat edhe ne universitetin tone,
si edhe pervoja e grumbulluar me doktoratat e viteve akademike  2011-2012 dhe 2012-2013,  ben

qe ky riorganizim te kryhet mbi nje perspektive me te qarte dhe pervoje te konsoliduar. Gjate kesaj
periudhe,  cikli  i trete  i  studimeve  nuk ka qene  i hapur ne universitetet tona dhe, per ket€  arsye,
interesi  per te  ka qene  i  shtuar nder vite  dhe  numri  i  atyre  qe  presin per t'u  regjistruar ne  kete

program eshte i konsiderueshem. Te interesuarit kane qene jo vetem brenda Shqiperise, por edhe
ne trojet shqiptare jashte kufijve shteterore.
Tashme,  ne  kemi  nj6  pervoje  te  mire  me  doktorimin  edhe  te  3  studenteve  nga  Republika  e
Maqedonise se Veriut, me rezultate shume te mira.

Meketeriorganizim,nesynojmet'uofrojmestudentevenjeprogramcilesor,pershkaksekerkimet
albanologjike ne Shqiperi perbejne traditen me te rendesishme te kultures dhe shkences shqiptare.
Po ashtu, edhe Universiteti  i Elbasanit dhe qyteti p€rbejne nje trashegimi te rendesishme qe jane
nje  garanci  per  cilesi,  konkurrence,   identitet,  njohuri  te  perditesuara,  permiresim  te  aftesive
kerkimore-shkencore. Keshtu qe, pervec tradites se pasur te studimeve albanoloal ike, lind nevoja
e  perditesimit te  njohurive  shkencore  dhe te  studimeve  te  reja ne  fush€  te  albanologjise,  sipas
kendveshtrimeve te reja qe ofron shkenca boterore sot. Kjo oferte akademike cilesore do te vije si
rrjedhoje e bashkepunimit me institucione te tjera kerkimore-shkencore, arkivore dhe te kultures
ne qytet dhe me gjere.



PERMBLEDHJA E PROJEKTIT

Projekti "Albanologjia dhe realitetet e reja ne metodologii dhe burime" ka si mision te pergatise

studiuesit te pexparojne ne geshtjet e studimit shkencor, te krijoj6 nje gjenerate studiuesish te afte
dhe me nivele te larta akademike, sikurse dhe homolog€t e tyre ne Rajon dhe Evrope, me qellim
zhvillimin sa me te plots te aftesive per progres, duke kontribuuar ne hulumtime dhe trajnime ne
fushen e gjer€ te albanologjise.

Ne   baze   te   ketij   projekti   qendron   rend5sia   ne   hulumtimin   dhe   zhvillimin   e   trashegimise

albanologjiket€venditdherajonit,sidhenerritjenecilesisesearsimituniversitar,permesstudimit

te dukurive dhe kontributeve ne albanologji.
Ky  projekt,  permes  zbatimit,  synon jo  vetem  nxitjen  e  kandidateve  n€  kerkimin  shkencor,  por
njekohesisht mund€site  qe  ofron  ky  projekt,  synojne  koordinimin  e  mire  te punes  ne  kuader te

politikave te  ndermarra  ne  vend  ne  kuadrin  e  Stratealise  Kombetare  te  Zhvillimit dhe  rritjen  e
bashkepunimit te Universitetit te Elbasanit me institucione te tjera k6rkimore ne Rajon e Evrope,

por gjithmone duke e vene theksin ne fuqizimin e frymes kombetare ne kerkimin shkencor.
Projekti  "Albanoloalia dhe  realitetet e  reja ne  metodologji  dhe  burime"  ofron  mundesi  qe  stafi
akademik  i  Fakultetit  te  Shkencave  Humane  ne  nivel  profesorati  te  perfshihet  ne  veprimtari
kerkimore,  te  nxitet  per  studime  te  thelluai.a  ne  fushen  perkatese  kerkimore-shkencore,  duke
mbeshtetur   keshtu   studentet   ekselente,   te   cilet   synojne   karrieren   profesionale   akademike.
Departamentet  dhe  fakulteti  nisen  nga  parimi  se  nuk  mund  te  kete  mesimdhenie  cilesore  ne

universitet pa kerkim shkencor cilesor, keshtu qe mbeshtetja per kete projekt eshte nje standard i
rendesishem i cilesise institucionale.

Ne menyre te vegante lind nevoja te pasurohen studimet albanologj ike mbi bazen e fakteve dhe te
informacionit te ri shkencor, te zgjerohet rrethi i problematikes shkencore dhe gjeografia e ketyre

studimeve  duke  perfshire  si  pjese  te  tyre  aspekte  te  jetes  gjuhesore,  historike  e  kulturore  te
shqiptareve  brenda dhe jashte  kufijve politike te  shtetit te  sotem  shqiptar,  si  edhe te  diaspores
shqiptare.

Ky proj ekt synon te trajtoje tematika qe kane te bej ne me nenfushat kryesore te kerkimit shkencor
ne gjuhesi dhe studime historike mbi t€ cilat do te bazohen programet individuale te studiuesve.
Kerkimi shkencor ne fushe t§ shkencave albanologjike ka tashm5 nje tradite te gjate dhe ka krijuar
nje  fond  te  alere  punimesh  e  veprash  pergjithesuese  per  historine  e  shqiptareve,  aluhen  dhe
kulturen e tyre.

Interesi nga studiues vendas dhe te huaj per gjuh6t e tjera qe na rrethojne, eshte po aq i rendesishem
sa edhe ai per gjuhen shqipe, strukturen, nensistemet e saj, standardin dhe perdorimin e saj sot. Po
ashtu ky projekt synon edhe integrimin e pakicave kultul.ore dhe gjuhesore te qytetit, duke shprehur
interes  per  studimin  e  tyre,  kryesisht  te  pakices  rome  dhe  asaj  kulturore  ballkano-egjiptiane.
Hartimi i fjaloreve te toponomastikes se rajonit te Elbasanit, i fialeve dhe shprehjeve per edo rast,
i pasurise aluhesore te romishtes ne rajonin tone, por edhe ne zonat ne kufi  me Elbasanin, jane
vetem disa nga produktet e synuara me interes per te tretet, q€ do ta pasuronin ne
shkenc6n dhe komunitetin pertej rajonit.
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Objektivat e projektit:

>    Thellimi   i   studimeve  ne  fushen  e  albanoloalise  referuar  tradites  dhe  pervojes  qe  ka
Fakulteti i Shkencave Humane ne kete fushe;

>    Organizimi i studimeve doktorale mbi bazen e hartimit te projekteve individuale;
>   Nxitja  e  aftesive  kerkimore-shkencore  dhe  analitike  te  studiuesve  te  rinj  per  kerkim  te

pavarur sh kencor;
>    Motivimi  i  studenteve  drejt  veprimtarive  krijuese  duke  trajtuar  tematika  ne  fushen  e

gjuhesise  qe   lidhen  me  drejtshkrimin  e  gjuhes  shqipe,   normen  morfoloalike  dhe  ate
sintaksore, onomastiken, me fokus te vegante ne toponomastiken e Qarkut te Elbasanit;

>    Permiresimi  i  formimit shkencor te doktoranteve  nepermjet punes  kerkimore-shkencore,

per te vleresuar, analizuar dhe reflektuar ndaj burimeve te reja dokumentare te dala ne drit6
kohet e fundit dhe arritjeve te meparshme ne fushe te historiografise shqiptare;

>    Vleresimi i figurave dhe rolit te treves se Elbasanit ne fushen e arsimit lokal e kombetar;

>    Zhvillimi i aftesive te studenteve doktorante ne publikimin e botimeve qe do te realizohen
ne  kuadrin  e  projektit  doktoral,  duke  i  dhene  opinionit  shkencor  vepra  themelore  per
historine, gjuhen, kuLturen dhe traditat, si deshmi e identitetit kombetar te shqiptareve.
Ne  kushtet e  sotme te  zhvillimeve boterore,  realizimi  i  ketyre  studimeve  ka  rendesi  per
ruajtjen e vegorive kombetare si shprehje e diversitetit te kulturave e qyteterimeve.

PERSHKRIMI I INSTITUCIONIT TE LARTE KU D0 TE ZBATOHFT PROJEKTI

Universiteti i Elbasanit "Aleksander Xhuvani" eshte krijuar me Vendimin e Keshillit te Ministrave
nr. 414,  date  12.11.1991.  Ai eshte institucion i  rendesishem  arsimor e  shkencor ne Republiken e

Shqiperise,   i   ngritur  n€   statusin   universitar   mbi   lnstitutin   e   Larte   Pedagoalik   "Aleksander
Xhuvani"  (ILP)  te  Elbasanit.  ILP-ja,  ky  institucion  i  larte  arsimor qe  ka pergatitur m€sues per

shkoll€n  8-vjecare  dhe  te  mesme,  u  ngrit  me  1971  dhe  ka  funksionuar  deri  me  1991.  ILP-ja  u

themelua  duke  u  mbeshtetur  n€  traditen  e  pergatitjes   se  mesuesve   ne   shkollen  Normale  te
Elbasanit, si dhe ne pervojen e grumbulluar ne dy filialet pararendese te tij, njeri i Universitetit te

TiranesdhetjetriilnstitutitteLartepedagoalikteshkodres,siedhetetrashegimiseseveprimtarise
se  gjere  shkencore  e  arsimore  te  mjaft  studiuesve  e  mesuesve  elbasanas.  UE  eshte  nje  nga
universitetet me ne ze te vendit per pergatitjen e mesuesve, te specialisteve dhe studiuesve te rinj
ne fusha te ndryshme te dijes.  Sot, Universiteti i Elbasanit vazhdon traditen arsimore ne fushen e

mesuesise,  por  edhe  ne  fusha  te  reja  e  dinamike  te  dijes  e  kerkimit  shkencor.  Veprimtaria  e

universitetit bazohet ne Nenin 57,  pika 7, te Kushtetutes, ne Ligjin Nr.  80/2015, date 22.07.2015
"Per  arsimin  e  larte  dhe  kerkimin  shkencor  ne  institucionet  e  arsimit  te  larte  ne  Republiken  e

Shqip€rise", ne Statutin e UE-se, si dhe ne rregulloret qe miratohen ne zbatim te tij.
Universiteti i Elbasanit "A. Xhuvani" eshte akredituar n€ nivel institucional me Vendim te Bordit

teAkreditimitNr.49,date27/11/2020.Akreditimieshteivlefshemderime26.1,!Z83frA,`Sr````
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I.  Fafr%//e/!.  i.  Sfofe#cave  f7%ma#e,  me  programe  studimi  Bachelor,  Master  profesional,  Master  i

shkencave dhe Doktorate ne fushat e kerkimit te tij: gjuhe shqipe dhe te huaj (anglisht, frengiisht,
italisht, gjermanisht), histori, aleografi, gazetari, albanologji, programe profesionale 2-vjegare ne

sekretar i specializuar, si edhe operator turistik ne giuhen gjermane.
11.Fa4"//e/I.z.S¢ke#cave/GIVcfyres,meprogramestudimiBachelor,MasterprofesionaldheMaster
i   shkencave  ne  fushat  e  kerkimit  te  tij:  biologji,  kimi,  botanike,  zoologji,  mbrojtje  mjedisi,
matematike,    fizike,    teknologji    e    informacionit,    informatike,    gjeometri,    fizike    teorike    e

eksperimentale,  si  edhe  programe  profesionale  2-vjegare  ne  teknik  laboratori,  teknik  mjedisi,
mekatronike, logjistike.

Ill. Fak„//e/I. i. Sfrke#c¢ve /G Ed"4j.mz./, me programe studimi Bachelor, Master profesional ne fushat

e kerkimit te tij: mesuesi per ciklin fillor (klases I-IV te shkolles 9-vjegare), edukatore per arsimin

parashkollor,psikologji,filozofi,sociologji,edukimfizikdheartistik,siedheprogramprofesional
2-vjecar ne edukator per moshat 0-3 vjeg.
IV.   Fa*"//e/I.  Efo#omj.4,  me  programe   studimi   Bachelor,   Master  profesional   dhe   Master  i
shkencave ne fushat e kerkimit te tij:  administrim, biznes,  finance,  kontabilitet,  ekonomia dhe e
drejta,   shkenca  juridike   ne   biznes,   shkenca  juridike   ne   sektorin   publik,   ekonomi   turizem,
administrim biznes, inxhinieri dhe informatike ekonomike.

V. Fakw//e/j. z. Sfo*e#cave Mjefrgsore  rek#j.fe, me programe studimi Bachelor, Master profesional
dhe Master i shkencave ne fushat e kerkimit te tij :  infermieri,  infermieri mami, teknik laboratori,
imazheri, manaxhim infermieror, fizioterapi dhe logopedi.

FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE (FSHH)

Qe  me  hapjen  e  lnstitutit  te  Larte  Pedagogjik,  m€  1971,  katedra  e  gjuhe-1etersise  ishte  pjese  e
njesisesearsimittelarte.FSHH-jaeshtenjesiametraditenmetegjateneUniversitetineElbasanit
"Aleksander Xhuvani". Ky fakultet permban programe studimi me ndikim shoq€ror dhe eshte nj€

faktor  ne  tregun  e  punes  dhe  ne  kulturen jo  vetem  te  qytetit  te  Elbasanit,  por  dhe  me  gjere.
Aktualisht, Fakulteti i Shkencave Humane ka ne perberjen e tij departamentet e gjuhesise, te letersi
dhe   gazetarise,   histori-gjeografise,   giuheve   angleze   dhe   gjermane,   frenge   dhe   italiane,   dhe

Qendren e Studimeve Albanologj ike dhe Ballkanologjike "Aleks Buda" (QSAB)

PERSHKRIMI I BASHKIMIT TE NJESIVE KU DO TE ZBATOHET PROJEKTI

Per realizimin e  projektit "Albanologjia dhe  realitetet e  reja ne  metodologji  dhe  burime"  eshte
nenshkruar  marreveshja  e  bashkepunimit,  me  qellim  realizimin  e  programit  te  ciklit te  trete te
studimit "Doktorate ne albanologji", qe do te zbatohet nga njesite baze, si me poshte:



NJESIA BAZE
Departamenti i gjuhesise
Departamenti i histori-gjeografise

Qendra e Studimeve Albanologjike
dhe Ballkanoloalike "Aleks Buda" (QSAB)

NJESIA KRYESORE
FSHH
FSHH

FSHH

Qe me hapjen e Institutit te Larte Pedagogjik, me  1971  e me pas, programet e studimit ne FSHH
kane ardhur duke u shtuar. Fakulteti i Shkencave Humane ofron sot keto programe studimi:

Bachelor ne gjuhe shqipe dhe letersi,
Bachelor ne gjuhe frenge,
Bachelor ne gjuhe italiane,

Bachelor ne gjuhe angleze,
Bachelor ne gjuhe angleze,

Bachelor n€ histori-gjeografi,

Bachelor ne gjuhe shqipe dhe frenge,
Bachelor ne gjuhe shqipe dhe rome,
Program studimi me karakter profesional ne operator turistik ne gjuhe gjermane,
Program studimi me karakter profesional ne sekretar te specializuar dhe administrative,
Program studimi me karakter profesional ne operator turistik,
Master profesional ne redaktim,
Master profesional ne gazetar reporter,
Master i shkencave ne studime historike,
Master i shkencave ne trashegimi kulturore,
Masteri i shkencave ne gjuhesi.

Fakulteti  i  Shkencave  Humane,  permes  bashkepunimit  me  fakultete  t€  tjera  brenda  dhe jashte
vendit, ka fituar nje pervoje te rendesishme ne fushen e studimeve albanologjike, duke krijuar nje
trashegimi akademike dhe tradite te gjate ne mesimdhenie ne lidhje me pergatitjen e specialisteve
dhe profesionisteve ne fushen e albanoloalise. Programi  i doktoratures ne FSHH eshte hapur per
hereteparenevitinakademik2011-2012dheaktualishtkaneperfunduarmesuksespunimetetyre
doktorale   19  doktorante  nga  vendi  dhe  trevat  shqiptare  me  rezultate  dhe  vleresime  te  larta.
Gjithashtu, personeli akademik i ketij  fakulteti, nder vite ka qene dhe vijon te jets pjese perberese
e stafeve akademike te universiteteve vendase dhe te universiteteve nderkombetare, i perfshire ne
mesimdhenie e kerkim shkencor, sikurse edhe personeli akademik nga universitete nderkombetare,
ka qene  i  atashuar nder vite  prane departamenteve  te  FSHH-se.  Fakulteti  i  Shkencave Humane

perbehet nga nje  staf akademik  i  kualifikuar ne  raportin  79°/o me tituj  dhe  grada shkencore,  ku
permendim 3 profesore,  15 profesor€ te asociuar, 26 doktore shkencash, pjesa tjeterjane ne
kua|ifikimipe.rmarrjenegr;daveshkencore,brendadhejashtevendit.PjeseeFSHH,:,:i::€S¥u!`L#



Qendra e Studimeve Albanoloal ike "Aleks Buda"g nje qender kualifikimi dhe kerkimi shkencor, e
cila ofron alithashtu keshillimin dhe materiale te pasura n6 sherbim te programit.

PERSHKRIM I DETAJUAR I PROJEKTIT

Projekti kerkimor "Albanologj ia dhe realitetet e reja ne metodologji dhe burime" do te zhvillohet
ne  dy  profilet  e  albanoloedise:  gjuhesi  dhe  histori.  Drejtimet  kryesore  do  te  realizohen  nga  dy

departamentet  e  perfshira  ne  ciklin  e  trete  te  studimeve,  departamenti   i  gjuhesise,   i  histori-

gjeografise,   si  edhe  qendra  kerkimore-shkencore  (QSAB).  Ne  Takimin   e  Trete  Boteror  te
Akademikeve te Rinj (shtator 2017), ku u diskutua per rolin qe shkencetaret e rinj duhet te marrin

per  permbushjen  e  objektivave  globale  I)er  zhvillimin  e  qendrueshem  (SDG),  u  theksua  se:•"shiencaka;jerolthelbesorneketeperpjekjedhekyrolqendrorisajduhetnjohurdhepe:d.orur

p6.r/Gpo.rmbwsfowrozy.ek/j.va/egg.#d"esrrfeme....".Keshtuqeshkencanukmundetdhenukduhette
karaktei.izohet  nga  zhvillimi  i  rastesishem,  nga  forca  individuale,  por  ajo  duhet  bere  pjese  e

qendrueshme  e  sistemit  universitar,  ku  individi  behet  ose  pjese  e  prodhimit  shkencor,  ose  e
perfitimit te ketij prodhimi.
Dikurk€rkimishkencorishtepjeseeinstitutevekerkimorenenivelqendrordhestudiuesiirindiqte

modelin e drejtuesit te vet shkencor; por sot, me masivizimin e tij, ai eshte b€re pjese e natyrshme
e kurrikules universitare, veganerisht ne ciklin e trete te studimeve, ate te doktorates.
Mund te themi  se kerkesa per cilesi e kerkimit shkencor kushtezohet nga shume  faktor€ (niveli
shkencor i kerkuesit, perdorimi dhe shfrytezimi i nje literature te gjere e bashkekohore, perdorimi
i teknologjive te reja,  mbikeqyrja e kujdesshme prej  drejtuesit shkencor etj.), por ne besojme se
ndikimi  me  i  rendesishem  dhe pozitiv ne  rritjen  dhe  sigurimin  e  cilesise  lidhet drejtperdrejt me
metodologj ine e perditesuar te k€rkimit shkencor, d.in.th. me rrugen, modelet, metodat, shembujt

qe  duhen  ndjekur  per  kryerjen  e  studimit  shkencor.  Gjithashtu,  te  rendesishme  jane  ne  kete
pikepamje edhe burimet e dokumenteve, te cilat ne driten e mundesive te reja per komunikim dhe
shkembim kulturor po behen me te aksesueshme dhe te disponueshme.
Ne  kete  realitet,   Universiteti   i   Elbasanit,   Fakulteti   i   Shkencave  Humane   do   te   perpiqet  te
riorganizoje  programin  e  ciklit te trete  ne  fushen  e  albanologjise  e,  veganerisht,  ne  dy  profilet
shkencore: gjuhesi dhe studime historike.
Ne kete  kuader,  lidhur me  strategjite  e  zhvillimit te  departamenteve te  Fakultetit te  Shkencave
Humane,  qe  lidhen drejtperdrejt me  studimet ne  fushe te albanoloalise, ky cikel  doktoral  synon
evidentimin,  zbulimin  dhe  vleresimin  e tradites  shkencore  albanologjike  me  theks  ne  qytetin  e

Elbasanitqeikalonkufijteelokales,vleresiminekontributevembarekombetaretepersonaliteteve
albanologjikeedhetetrevesseElbasanit,perfshirjenestudiuesvetenjesivetendryshmeshkencore
e akademike ne kete projekt, dhe po aq perfshirjen e studenteve me te mire qe shfaqin interesa ne
kerkimin shkencor.
Pjese e ketij  projekti  do te jets zgjerimi  i tematikave te kerkimit dhe te bashkepunimit shkencor
mes   njesive  te   ndryshme   kerkimore   brenda   FSHH-se,   por  edhe   ne   nivel   mbarekombetar:

`lullilT\|`\|`
\,
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pergjuhenshqipedheatyrehistorike,pordukeperfshireedhefushatetjerametecilatalbanologjia
takohet: studime letrare, folklorike, etnologj ike, historike, albanologjike, antropologj ike etj.
Realiteti shkencor i shek.  XXI kai.akterizohet nga multidisiplinariteti,  gershetimi  i metodologjive

shkencore dhe veshtrimi i objektit kerkimor ne lidhje me faktoi.e te tjere ndikues, duke u per|)jekur
te rroket shumanshmeria e tij dhe keshtu behet e natyrshme te veshtrohet albanologjia ne driten e
metodave te reja qe vijne nga shkenca te tjera.
Hapja e  albanologjise  ndaj  shkollave,  qasjeve te tjera e te reja te  studimit te  gjuhes  e historise,

produktitletrarekulturornehapesireekohe,pertrajtimine¢eshtjevetepergjithshmeeteveeanta,
kerkon  detyrimisht  njohjen  shkencore  te  vepres  dhe  te  studiuesve  qe  kane  hedhur  baza  te

qendrueshme per zhvillimet e metejshme te gjuhesise, nje reflektim tjeter ne lidhje me realitetin
dhe perpjekje per ta ndryshuar ate ne driven e te dhenave te tjera.

Prej  disa vitesh, Universiteti  i  Elbasanit dhe, ve9anerisht,  Fakulteti  i  Shkencave Humane  i eshte
kushtuar  albanologjise  permes  projekteve  kel.kimore  te  finalizuara  me  konferenca  shkencore,
botime te monografive shkencore te studiuesve te vet dhe, me tej , permes realizimit te studimeve
doktorale  cilesore,  duke  u  mbeshtetur  ne  vleresimet  e  doktoratave  prej  jurise  se  p€rbere  nga
studiues te njohur te fushes. Gjate dhjete viteve te fundit jane realizuar:
-Dhjetor 2009, Konferenca me teme "Shkoll€ komb6tare, arsim kombetar", organizuar si projekt

kerkimor nga Qendra e Studimeve Albanologj ike dhe Ballkanologjike (QSAB) ne UE.
-Dhjetor 2010,  Konference  Kombetare  me  teme  "Mahir  Domi",  organizuar  nga  Universiteti  i

Elbasanit "Aleksander Xhuvani" dhe Universiteti i Tiranes.
•  Maj  2016,  Konference  nderkombetare  me  teme  "Aleks  Buda  dhe  studimet  albanologjike",

organizuar nga QSAB-ja ne Universitetin e Elbasanit "Aleksander Xhuvani".
-  Nentor  2017;   Konference   shkencore  kombetare   "Korpusi   letrar  elbasanas   ne   shek.   XX",

organizuar  nga  Qendra  e  Studimeve  Albanoloalike  ne  Universitetin  e  Elbasani  "Aleksander
Xhuvani", Biblioteka Kombetare e Shqiperise.
-  Mars   2019,   Konferenc€   shkencore   nderkombetare   "Punetore  te   shquar  te  albanologjise",

organizuar ne Universitetin e Elbasani "Aleksander Xhuvani" ne bashkepunim me Akademine e
Studimeve Albanoloal ike (ASA).
-  Dhjetor  2019,  Realizimi  i  Javes  se  Albanologjise,  me  prezantimin  e  fondit  te  dhuruar  nga

albanologu  freng  Christian  Gutt,  perkujtimin  e vepres  shkencore te  studiuesve t€  Elbasanit,  me
kontribute mbarekombetare, si: Mehmet Celiku, Astrit Bishqemi, Ali Shashaj.
Gjithashtu, ne fokusin e studimeve albanologj ike, ka pasur interes shkencor per te hulumtuar edhe

pakicat etnike te rajonit te Elbasanit dhe pertej, duke u finalizuar me organizimin e Konferences
Shkencore   Nderkombetare   "Pakica   ballkano-egjiptiane   dhe    komunitetet    etnokulturore    ne
Shqiperi",  organizuar  nga  UE  "Aleksand€r  Xhuvani",  Akademia  e  Studimeve  Albanologjike,
Universiteti Euro-Ballkan i Shkupit, me 22 qershor 2018, Elbasan.
Gjithashtu,   profesorati   i   Fakultetit  te   Shkencave   Humane   eshte   i   p€rfshire   ne   studime,   si

pjesemarres  ne  konferenca  shkencore  kombetare  e  nderkombetare,  dhe  hartues  mong.g_rafish•.,,,    `,:_-'L   L`    r\|`
""`'``=:i::i:--..--
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-TeutaToska,"Elementetemendesiseshqiptarenefrazeologji".shtepiabotuese"Naimi'.,Tirane,

2014.  ISBN  978-9928-109-70-5.
-  .`Mesime  te  vyera  a  f)ale  shpirterisht  t€  folura  ne  mesonjetoren  shqipe  te  gupave  ne  Korg€

(1896)'`,  transliteroi,  pajisi  me  shenime  (filologjike).  hartoi  fjalorin  e  termave  fetar€  (me  disa
shpjegime). pajisi  me nje  hyrje  studimore,  Instituti  per Studime  Shqiptare  dhe  Protestante,  2017,

ISBN 978-9928-104-69-4.
-..Parashqevi Qiriazi dhe viti  i saj  1919", Instituti per Studime Shqiptare dhe Protestante, Tirane,

2020, lsBN 978-9928-451 -97-2.
-RudinaMita,memonografine"Elbasani-Jetapolitikenevitet1920-1924",Shtepiabotuese"Ilar"

2007, ISBN 978-99956-07-02-9.
-Monografia "Pluralizmi politik shqiptar slate viteve  1914-1924", (R. Mita, H. Kordha),  Shtepia

botuese "Rama Graf" 2011, ISBN 978-9928-115-04-I.
-Permbledhjedokumentesh"AqifpasheBicakgiu"(1844-1926),(M.Belegu,H.Kordha,R.Mita),

Shtepia botuese "Marin Barleti", ISBN 978-99956-10-50-0.
-Permbledhje dokumentesh  "Elbasani  ne vitet  1925-1940",  (R.  Mita,  R.  Gjini).  Shtepia botuese
"Maluka", Tirane 2015, ISBN 978-9928-134-63-9.

botuese "Morava" 2014,  ISBN 9789928169389.
-Roland  Gjini  me  "Histori  e  Romes  se  lashte",  Botues"Albas"  2015,  ISBN:  978-9928-02-500-

5."Histori e qyteterimeve antike", tekst universitar, Tiran€, SHBLU 2006, ISBN999270385.
-Albert Riska me "Arumunet-shenime per gjuhen dhe kulturen", Sejko, Elbasan, 2004.
"Trajtesa gjuhesore", Pegi, Tirane, 2011.

"Via Egnatia - nga Durresi ne Oher, Athenaverlag, Oberhausen (me bashkautore).
"Shqii)ja dhe krishterimi", Dituria, Tirane, 2012.

"Gjurme te apofonise indoevropiane ne gjuhen shqipe", Kristalina KH, Tirane, 2022.

Projekti  kerkimor  do  /'!. /.ape  Elbasanit  dhe  trashegimise  se  tij  albanologjike  nje  drite  te  re,
studimin,  promovimin dhe evidentimin e vlerave  shkencore, qytetare dhe  evropiane,  perpjekjen

per permiresimin e marredhenieve nd€rkomunitare, integrimin e komuniteteve dhe depertimin ne
njohjen e te vertetave shkencore.

Projekti  do  te  gershetoje  mesimdhenien  me  kerkimin  shkencor,  do  te  angazhoje  foI.cat  me  te
rendesishme  akademike  te  Universitetit te  Elbasanit dhe  studentet me te  mire, te  cilet  shprehin
deshiren per perparim ne karrieren akademike.
Kerkimi shkencor ne fushen e gjuhesise, vecanerisht ai qe lidhet me pakicat aluh€sore ne rajonin
e Elbasanit dhe vegorive gjuhesore te treves, paraqet interes per projekte te p€rbashketa me interes

per institucione te ndryshme publike e private, por edhe per universitete p€rtej  Shqiperise, duke
sjelle keshtu aplikimin dhe perfshirjen e doktoranteve dhe udheheqesve shkencore ne projekte te

perbashketa kombetare dhe nderkombetare, duke synuar edhe nje ndikim ne politikat e qeverisjes
rajonale, ne lidhje me ceshtje kulturore, te komunikimit, te trajtimit te trashegimise kulturore dhe
te integrimit te pakicave etnike,
Nisur nga kjo panorame e kontekst, drejtimet kryesore te kerkimit ne fushe te gju
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-Perdorimi i standardit (drejtshkrimi dhe pikesimi  i shqipes) ne sistemin parauniversitar (nxenes,

mesues,   drejtues   etj.),   matje   statistikore,   vleresim   cilesor   i   te   dhenave,   rekomandime   per

permiresime ne mesimdhenie, ne kualifikim, ne trajnime etj;
-CeshtjeteonomastikesdhevecanerishttetoponomastikesnerajonineElbasanitedhem€gjere;
- Shqipja dhe shenimi i kohes, hapesires, emocioneve paresore dhe dytesore.

Cikli i trete i studimeve "Doktorate ne albanologji" ne FSHH mbeshtetet ne fushen e studimeve te

gjuhesis€ dhe historise permes projekteve kel.kimore shkencore me tematika te larmishme.coproictchrnetem.eTrad;taarsiinoreeElbasanitngamesiishek.XIxderinevi.tet:2_0`:`30t?.she.:..

jxx;  synon  evidentimin,  zbulimin  dhe vleresimin e tradites arsimore te  qytetit te Elbasanit,  qe  i

kalon kufijte e lokales, vleresimin e kontributeve kombetare e mbarekombetare te personaliteteve
te treves  se Elbasanit ne  fushen  e  arsimit,  te  kultures,  aluhes e  didaktikes  shqipe,  perfshirjen  e
studiuesve te nj€sive te ndryshme shkencore e akademike vendas dhe te huaj  ne kete konference,
si dhe perfshirjen e studenteve me interesa ne kerkimin shkencor.
Projekti  E/6aso#I.  #e.  dofr%"e#Je/  arkivore  j94J-J955,  synon  qe  permes  burimeve  arkivore  te

pashfrytezuaramepare,tepasqyrojegjendjenearsimitne10viteteparapasclirimittevendit,si
dhe perpjekjet per te kufizuar analfabetizmin ne treven e Elbasanit dhe me gjere.
Fokusi i projektit SfrqjpG.r!.a g7.a/G £%/fG.I sG Pare Bore.fore,  konsiston ne pasqyrimin e zhvillimeve

politiko -  ushtarake  ne  Shqiperi  gjate  Luftes  se  Pare  Boterore,  krijimin  e  zonave  ushtarake  te
pushtimit  dhe  administrimin  e  tyre  pergjate  viteve  te  kesaj  ngjarje  tragjike.  Pavaresisht  se  me
fillimin e konfliktit boteror shteti  i  pavarur shqiptar shpalli asnjan€sine,  Shqiperia u pushtua dhe

shqiptaret  luftuan  ne  mbeshtetje  te  ushtrive  te  dy  blloqeve  ushtarake,  si  dhe  ne  cfare  forme  u

perfshine  shqiptaret  ne  kete  konflikt;  ndarja  e   Shqiperise  ne  zona  pushtimi,   administrimi   i
Shqiperise se Mesme gjate kesaj lufte; viktimat e Luftes se Pare Boterore ne Shqiperi qe nukjane
dokumentuar,  perbejne  geshtje  qe  duhen  trajtuar  ne  driten  e  burimeve  arkivore vendase  dhe  te
huaja.  Gjithashtu,  ne  fokusin  e  ketij  projekti jane  edhe tematika te  rendesishme  qe  lidhen  me:
arsimin  ne treven  e Elbasanit ne vitet`40  -`90 te  shek.  XX,  trashegimine  kulturore ne treven  e
Elbasanit, Refomen Agrare ne Elbasan ( 1945-1960), poziten e gruas shqiptare pergjate shek. XX,
kontributinefiguravedhepersonalitetetefushavetendryshmenetreveneElbasanitdhemegjere.

MFTODOLOGJIA E PROJEKTIT

Metodologjia  e  projektit  ka  te  beje  me  profilizimin  e  profesionisteve  ne  fushat  e  kerkimit  ne

shkencen  e   albanologjise.   Kandidatet  paraqesin  projekt-propozimet  e  tyre  t>renda  kuadrit  te
Albanologjise ne perputhje me fushen e pergjithshme t6 kerkimit,  fushat specifike te kerkimit si
dhe me profilin e programit te studimit.  Projektet kerkimore shkencore do te jene te bazuara ne
studime cilesore dhe sasiore ne fushen e albanologjise. Objektivi i kerkimit shkencor konsiston ne

njeprofilstudimiatitheperfshires,nderdisiplinor,netecilindoktorantetkanemundesinetefitojne
njohuri te thelluara me  lidhje te drejtperdrejte kerkimore  lTeth vegorive gju±esore,  I,i`seii¥`i¥`T€

pveer9e°nr;i:o¥.uhBe=°are;&#j`i±i¥`¥:
•'.       `.i          i
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kulturore  qe  karakterizojne  rajonin  shqipfoles  ne  Ballkanin
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thelluar e shqipes ne varietetet e saj  te larmishme, te lidhura me peizazhin e kultures se  shkruar

shqiptare. Njekohesisht, theks i kushtohet eeshtjeve te shqipes standarde.

Ne lidhje me rendesine e  fushave te  kerkimit, programi  i  ketij  cikli  studimi  synon te evidentoje
rendesine  qe  paraqesin  kerkimet  shkencore  ne temat  specifike  te  parashtruara  sipas  fushave  ne

perputhje me realizimin e objektivave komb€tare dhe lokale.
Ky projekt synon te trajtoje tematika qe kane te bejne me nenfushat kryesore te kerkimit shkencor
ne  gjuhesi  dhe  studime historike mbi te cilin do t6 bazohen programet  individuale te  studiuesve.

Nenfushat apo drejtimet kryesore te kerkimit ne fushe te aluhesise dhe historise perfshijne:

•     P€rdorimi  i  standardit  (drejtshkrimi  dhe  pikesimi  i  shqipes)  ne  sistemin  parauniversitar

(nxenes,   mesues,   drejtues   etj.),   matje   statistikore,   vleresim   cil€sor   i   te   dhenave,
rekomandime per permiresime ne mesimdhenie, ne kualifikim, ne trajnime etj;

•     Ceshtje te onomastik€s dhe vecanerisht te toponomastikes ne rajonin e Elbasanit dhe me

gjere;
•     Shqipja dhe shenimi i kohes, hap€sires, emocioneve paresore dhe dytesore;

•     Tradita arsimore e Elbasanit nga mesi i shek. XIX deri ne vitet `20-`30 te shek. XX;

•     Aspekte te trashegimise kulturore ne treven e Elbasanit;

•     ReformaAgrare ne Elbasan (1945-1960);

•     Aspekte te historise lokale te treves s€ Elbasanit;

•     Elbasani ne fokusin e zhvillimit te marredhenieve shqiptaro-kineze;

•     Ngjarje epokale ne historine bashkekohore shqiptare.

Gjate  studimeve  doktorale,  studentet  do  te  ken€  mundesine  e  trajnimeve  mbi  metodologjin€  e

kerkimit shkencor, per pemiresimin e formimit shkencor nepermjet punes kerkimore shkencore,

per te vleresuar, analizuar dhe reflektuar ndaj burimeve te reja dokumentare te data ne drit€ kohet
e fundit dhe te arritjeve te meparshme ne kete fushe te historiografise shqiptare. N§ fokus qendron
edhe zhvillimi i aftesive te studenteve doktorante ne publikimin e botimeve qe do te realizohen ne
kuadrineprojektitdoktoral,dukeidheneopinionitshkencorveprathemelorep€rhistorine,gjuhen,

kulturen  dhe  traditat,  si  deshmi  e  identitetit  kombetar  te  shqiptareve.  Ne  kushtet  e  sotme  te
zhvillimeve boterore, realizimi i ketyre studimeve ka rendesi per ruajtjen e vecorive kombetare si
shprehje e diversitetit te kulturave e qyteterimeve.

ORGANIZIMI I  STUDIMEVE DOKTORALH

Koha e  realizimit te veprimtarive te kombinuara planifikohet sipas kalendarit akademik, por ne

cdo rast, jo me pak se 3  vite dhe jo me shume se 5 vite, duke u mbeshtetur dhe nga planifikimi
doktoralimiratuarnganjesitebazedepartamentiigruhesise,departamentiihisto;I,-i:,::;,`¥s:._`
dhe QSAB-ja.
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Plani i zhvillimit te studimit doktoral

ELementet e planit vjetor (3 vite)

1

Formlml

Aktivitete

Shqyrtimi        i        literatures

Hartlmi I planlt te projektit te

specifike   mbimetodologjine kerkimit       ku       perfshihenqellimi,metodat,burimete

teorik
e          kel.kimit

specifike te fushes nevojshme  dhe  rezultatet  e

shkencor pritshme

2 permLresim Iplanitte
Analiza    e    te

Shqyrtimi i Literatures

Publiklmeshkencore
Pjesemarrjene

kerkimitshkencor dh€nave per gjetjet neliterature konferenca

3

Shkrimi         Idisertacionit

Pjesemarrjeneaktivitete
Prezantim     I

Perfundimi  idisertacionit

Dor€zimi      idisertacionit Mbrojtja       edisertacionit
shkencore punimit      ne dhe1

(konferenca,seminare) departament detyrimevetetjera

Elementet e planit vjetor (5 vite)

I

Formimi teorik

Aktivitete     specifike
Shqyrtimi              Iliteraturesspecifiketerushes

Hartimi  I  pLanit te  projektittekerkimitkuperfshihen

mbi  metodoloaline  e qellimi,  metodat,  burimet  e
kerkimit shkencor nevojshme  dhe  rezultatet  epritshme

2 Aktivizimi    nemesimdhenie Permiresimi i pLanit te kerkimit shkencor Analiza e te dhenave

3 Publikime       shkencore       per Pjesemarrje ne konferencashqyrtimi i literatures             aletjet ne literature

4 Shkrimi i disertacionit Pjesemarrje      ne      aktivitete      shkencore

(konferenca, seminare)

5

Prezantim  i  punimit  ne

Perfundimi            Idisertacionitdhei
Dorezimi                       I Mbroj tj a                   e

departament detyrimeve         tetjera disertacionit disertacionit

:      ``   ````     `

•-i
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PLANIFIKIMI I ECURISE SE STUDIMIT TE DOKTORATES

Planifikimi i ecurise se studimit te doktorates ne programin "Doktorate ne albanologji", bazuar ne

pEQisktinJsffkimQrdkepgrtenjesivebaz€teFSHH-se,realizohetndermjetstudentitdoktorant
qe, se bashku me udheheqesin shkencor, hartojne nje platforms studimi e cila perfshin:

>    Strukturen e tezes se doktorates te ndare ne vite;
>    Literaturen qe do te studiohet ne kuader te studimit;
>    Platformen shkencore te studimit doktoral.

Struktura e platformes se studimit doktoral permban:
>    Fomulimin e problemit qe do te studiohet;
>    Analizen e bazes teorike qe ka lidhje me problemin qe do te studioje studenti doktorant;
>    Analizen e studimeve te kryera ne lidhje me problemin qe do te studioje studenti doktorant;
>    Pyetjet te cilave studimi do t'ujape pergjigje;
>   Nese ka, cilatjane hipotezat e studimit;
>   Nje pershkrim i shkurter i rendesise se studimit per fushen perkatese;
>    Metodoloaline e kerkimit (e perfshire);
>   Ne  dosjen  e  doktorates  dhe  ne  platformen  e  studimit  te  perfshihet  pervijimi  i  kerkimit,

perfshire edhe strukturen e peral ithshme te studimit.

Punimet  dhe  botimet  qe  do  te  realizohen  ne  kuadrin  e  ketij  programi  studimi,  do  t'i  sherbejne
zhvillimit te metejshem te shkencave humane dhe albanologiike duke i dhene opinionit shkencor
te brendsh€m dhe te jashtem vepra themelore per historine,  gjuhen, kulturen  dhe traditat,  si dhe

problemetaktualesocialetepopullitshqiptar,tecilat,vegtetjerave,dotendihmojneperafirmimin
e  vlerave  dhe  te  trashegimise  se  tij  historike  si  deshmi  e  identitetit  kombetar te  shqiptareve  si

popull. Ne kushtet e  sotme te zhvillimeve  boterore,  realizimi  i  ketyre  studimeve ka I.endesi  per
ruajtjen e vegorive kombetare si shprehje e diversitetit te kulturave e qyteterimeve.
Keto studime do te shenojne nje arritje te re shkencore ne fushat perkatese, do te pergjithesojne
rezultatet e arritura deri sot ne keto fusha dhe hapin rrug€ per zhvillimin e m5tejshem te studimeve
humane dhe albanologjike. Ato do te vene ne qarkullim  shkencor perfundime e zgjidhje te reja,
informacion te ri dhe teza qe pasurojne ne nivel bashkekohor mendimin ne shkencat humane dhe
albanologjike,   permes   zbatimit  te  metodave  e  koncepteve   modeme  te   studimit  te  dukurive
historiko-shoqerore e kulturore te shoqerise shqiptare.  Por veprat e pergatitura ne kuadrin e ketij

programidotegjejneedhenjeperdorimpraktik,doteshetoejnesimbeshtetjeedomosdoshmeper
rishikimin dhe perditesimin e teksteve shkollore te fushave perkatese, per hartimin e
karakter d ivul gativ.

ANALIZA SWOT

TabelNr.a 1. Pikat e forta
STRENGTHS (PIKAT E FORTA)

1 Reputacioni pozitiv ne rajon ne fushen e albanolog|ise.
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2 Fusha e albanolodiise eshte nje tradite e vyer ne arsimin shqiptar.

3 Trashegimi akademike dhe tradite e gjate ne mesimdhenie ne lidhje me pergatitjen
e specialisteve dhe profesionisteve ne fushen e albanologj ise.

4 Infrastrukture mesimore modeme.

5 Potencial  i larte intelektual  i stafit akademik. Cilesia e stafit akademik, formimi dhe

pervoja akademike brenda dhe jashte vendit, niveli i kualifikimit ne rritje, vertetuar
me gradat e titujt e fituar, garantojne transmetimin efektiv te dijeve.

6 Rezultate te  larta dhe te njohura te te doktoruarve ne kete fakultet,  si brenda ashtu
dhe jashte  vendit.  Programi  i  doktoratures  ne  kete  fakultet  eshte  hapur  ne  vitin
akademik 2011-2012  dhe  kane  perfunduar me  sukses  punimet e  tyre  doktorale  19

doktorante nga vendi dhe trevat.

7 Kerkesa gjithmone e ne rritje per kete program studimi.

9 Numer   i   larte   i   personelit   akademik   me   titull   duke   mundesuar  nje   numer  te
konsiderueshem kuotash pranimi ne kete program.

10 Perthithje e nivelit me te mire te konkurrenteve si students ne UNIEL nga Shqip€ria
dhe trevat shqipfolese, sipas kritereve konkurruese.

11 Metoda mesimdhenieje  bashkekohore bazuar ne  standardet evropiane te  arsimit te
larte.

12 FSHH ka kapacitete infrastrukturore ne lidhje me mjediset dhe laboratoret e vene ne
dispozicion  per  realizimin  e  projekteve  shkencore.  Mjedise  modeme  dhe  pajisje
didaktike te standardeve nderkombetare.

13 E  inkuadruar  ne  FSHH  esht6  edhe  Qendra  e  Studimeve  Albanoloalike,  qender  e
kualifikimit dhe kerkimit shkencor, e cila ofron gj ithashtu keshillimin dhe materiale

t€ pasura ne sherbim te programit.

14 Sherbim cilesor ne mesimdhenie nga stafi akademik i motivuar.

15 Sherbime cilesore nga stafi ndihmes dhe mbeshtetes.

16 Biblioteke   dhe   salla   studimi   me   hap€sira   te   bollshme   studimi   dhe   literature

bashkekohore.

17 Marreveshje bashkepunimi me institucione te cilat ofrojne mbeshtetje per studimet
shkencore ne kuader te projektit. (Biblioteka e qytetit, arkivat etj . . . .)

18 Respektimi  i  vlerave  reciproke  staf akademik  -  student  doktorant  dhe  etikes  ne
komunikim.

Ne  tabelen  (2)  paraqiten  Weaknesses  (pikat  e  dobeta)  te  Fakultetit te  Shkencave  Humane  te
Universitetit te Elbasanit "Aleksander Xhuvani":

Tabela 2: Anet e dobeta
Nr WEAKNESSES (PIKAT E DOBETA)

K::*?;

1 Lidhjejoshumetefortameinstitucionetnerajonintonedhemeedere,nep#¥cilavestudentetdoktorantetelidhinteorinemepraktiken.

`#g`     -',
16



2 Mungese financiare:-Nembeshtetjenenje infrastrukture fizike dhe laboratorike edhe me te zhvilluar,

-Kategorizimin dhe kualifikimin e personelit akademik,

-Ne mbeshtetjen e realizimit te projekteve shkencore,
-Ne kualifikimin e vazhdueshem te stafit administrativ, qe duhet te kete vijimesi, pasi

metodat e punes evoluojne dhe formimi i kapitalit njerezor luan nje rol te rendesishem
me qellim qe burimet ekzistuese te perdoren ne menyren me te mire te mundshme.Mungesaeinformacionitngainstitucionetqendroredhelokalembikerkesatetregut

3

per kete program studimi.Renianderviteenumritte studenteve ne deget e quajtura te mesuesise, te cilet ne te
4

vertete jane ato qe sjellin prurje (students) ne programet e ciklit te trete te doktorates
ne albanoloal i.

Ne  tabelen  (3)  te  meposhtme  paraqiten  Opportunities  (Mundesite)  e  Fakultetit  te  Shkencave
Humane te Universitetit te Elbasanit "Aleksander Xhuvani":

TabelNr.a 3. Mundesite
OPPORTUNITIES (MUNDESITE)

1 Perfshirje  ne  projekte  dhe  programe  te  ndryshme  ne  nivel  evropian.   Rritja  e
efektivitetit te bashkepunimit kombetar dhe  nderkombetar ne  studime dhe kerkim
shkencor; pasurimi i pervojes nderkombetare nepemjet pjesemarrjes ne shkembime
universitare me programet Erasmus+, Horizont 2020 etj.PerfshirjeneprojektetendryshmeteMASR-seqelidhen  me  problematiken  e

2
zhviLlimit te arsimit te larte ne Shqiperi,Zhvillimiikonferencavedhedebateve  shkencore  ku  nismetar  eshte  Fakulteti  i

3
Shkencave Humane.Botimeteshumta shkencore   ne   organin  periodik  te   Universitetit  te  Elbasanit

4

(Buletini Shkencor).Integrimidhepersosja  e  bashkepunimit  me  institucionet  shteterore,  organizatat
5

joqeveritare dhe institucionet e tjera te fushes se albanologjise.

Ne  tabelen  (4)  te  meposhtme  paraqiten  Threats  (Kercenimet)  per  Fakultetin  e  Shkencave
Humane te Universitetit te Elbasanit "Aleksander Xhuvani":

TabelNr.I,,..,„.

THREATS (KERCENIMET)

1 KonkurrencandermjetlAL-vepublikedheprivate,programetengjashmetestudimit
te ofruara nga IAL publike apo private brenda vendit, mund te jene nje alternative

per studentet e niveLit te trete te studimeve.
r^-`:+,?`..`:.-i-

:.-
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ANALlzA E TREGUT in puNEs

Tregu i punes ne fushen e albanologiise ofi.on mundesi punesimi si ne sektoi.in publik, ashtu dhe

ne ate privat. Ne sektorin publik, nevoja per te doktoruar ne "Albanologii" €shte e larte.
Studimet  ne  albanoloali,  pervec  dhenies  se  njohurive  baze  te  kultures,  historise  dhe  fese  ne
hapesirenshqipfoleseneBallkandhemealere,mbulojnegjithashtuzhvillimetaktualeneShqiperi,
Kosove, Itali dhe Evropen Juglindore, sidomos ne lidhje me njohurite solide gjuhesore.  Studimet

ne  albanologji  ofrojne  mundesi  te  shkelqyera per nje  karriere  ne  disa  fusha profesionale,  si  ne
institucione kulturore, arsimore, ministri, ne muze, ne sherbimin diplomatik, ne biblioteka dhe ne

sektorin social nderkulturor si  menaxher projekti  ose  si ekspert  i  Shqiperise ne  shtyp,  ose  ne nje
institucion te lidhur me biznesin ne rrjedhen e zgjerimit te BE-se drejt Lindjes.

Ne tabelen e meposhtme jepet numri i te punesuarve ne institucionet publike gjate vitit 2018, ku
shikohet qe  numri  i  te  punesuarve  ne  Ministrine  e  Arsimit,  Sportit  dhe  Rinise,  ne  Ministrine  e

Kultures, si dhe ne Ministrine per Evropen dhe Punet e Jashtme eshte me i larte, krahasuar me ate
te ministrive te tjera.

viti                                                                                      2018

Kryeministria

Ministria e Bujqesise dhe Zhvillimit Rural

Ministria e Infrastruktures dhe Energjise

Ministria e Financave dhe Ekonomise

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinise

Ministria e Kultures
Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes

Sociale

Ministria e Drejt€sise

Ministria per Evropen dhe Punet e Jashtme
Ministria e Bi.endshme

Ministi.ia e Mbrojtjes

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Totali

150

2.004

974

5.818

31.004

1 .010

4.289

5.688

551

14.156

8.973

I.037

75.654

Burimi: Ministria e Financave, Ligji Nr.130/2016, Ligji Nr.109/2017
Komente dhe analiza: Open Data Albania

Nderkohe,nevitin2018mekrijimineinstitucioneveterejakemidhekrijiminevendeveterejate

punesperprofesionistetnefush€nealbanologjise.(Komentedheanaliza:OpenDataAlba?,iq)

Nesefro„.#p„.va4tediplomuaritkanemundesiteintegrohennesistemineprofesio/n.`fy_Lj±`5`i'i`rai-:it`    -,
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Pervec mundesise se ushtrimit te profesioneve te  lidhura ngushtesisht me  profilin dhe formimin
albanologjiktetyi.e,edhesektoriisubjekteveprivateeshtenjemundesimeshumepertepunesuar
tegjitheatoalbanologeqeduantefokusohenneketedrejtimneeksperiencenetyrenepunesim.

Sipas  INSTAT,  kemi  nje  numer te  madh  studentesh  apo  kerkesash  per te  studiuar ne  deg€t  qe
lidhen me studimet albanologjike, kjo duke filluar nga viti akademik 2014-2015  e deri me 2018-

2019.

Students ne arsimin e ]arte sipas fushave te studimit

Fushat e studimit

Shkenca arsimi
Arte dhe shkenca humane
Shkenca sociale, gazetari dhe
informacion
Biznes, administrim dhe lied

Shkenca natyrore, matematike dhe

statistike
Teknoloali e informacionit dhe

komunikimit

lnxhinieri, prodhim dhe ndertim

13.654             11.236        11.779

17.588             17.095        17.278

10.462            13.073        10.004

42.089           41.523       36.471

10.473            6.719          7.816

9.560              8.260         7.487

18.728            18.005        18.480

Bujqesi,pyje,peshkimdheveterinari   10.171           8.383         7.086
22.780           21.550      20.900

5.022             2.433         2.306

2.017              0                   0

162.544         148.277    141.410

Shendet dhe mireqenie

Sherbime

Fushe e panjohur
Gjithsej*

10.689       10.062

15.441        14.348

12.259       14.086

30.233      33.447

6.325         7.060

8.228          10.016

18.730      20.019

4.564        4.999

19.837      20.727

3.088         4.279

00
131.833    139.043

SipasManualitteFushaveteStudimitISC,F-2013.*Tedhenatelsced4janeriklasifikuarne
nivelin lsced 5.

Bui.imi i informacionit: Te dhenat administrative nga Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinise

Fleksibiliteti i kurrikules, mundesia e marrjes s€ nje specializimi jane hapa te sigurt qe gojne drejt
nje tregu pune me nje profil akademik te mirepercaktuar.
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GRUPI I PUNES PER ZBATIMIN E PROJEKTIT

Nr. Personeli Titulli ®
Njesia baze/kryesore

iig!€91
akademik akademik I-^``I

I Abdulla Ballhysa Prof. dr. UE Departamenti I Gjuhesise6(,, PersoneakademikPl

2 Roland Gjini Prof. dr. UE QSAB   Aleks Buda ers0neakademik1

3 Albert Riska Prof.asoc.dr. UE Departamenti I Giuheslse Personeakademik1

4 Teuta Toska Prof.asoc.dr. UE Departamenti I G]uhesiseDepartamentiiGjuhesise PersoneakademikPl

5 Meleq Shopi Prof.asoc.dr. UE ersoneakademikI

6 Rakela Luniku Prof.asoc.dr. UE Departamenti I Guuhesise PersoneakademikI

7 Rudina Mita Prof.asoc.dr. UE Departamenti I Historise Personeakademik

FINANCIMI I PROJEKTIT

Shpenzimet  per  realizimin  e  projektit  do  te  financohen  nga  tarifat  e  studimit  te  doktoranteve,
miratuar me vendim te  Bordit te  Administrimit te UE-se, por dhe nga projekte te  ndryshme ku
institucionimerrpjese,siedhefinancimengainstitucionetetjerafinanciarepublikedheprivate

1     Numri maksimal i studenteve qe do te pranohen ne kete program..

7 (shtate)

Bazuar ne koefi¢entet e rekomanduar nga MASR per menyren e llogaritjes s€ pages mesatare te
stafit  akademik me  tituj  shkencore  dhe  pages  se  personelit  ndihm5s  akademik,  eshte  llogaritur
kostojaeperalithshmeestudimevepernjedoktorant,ecilaparashikohetnevleren1,343,4731eke.

Nr ShpenzimeShpenzime per pagat e sigurime Lek

Li.\e

1
365,026

shoqerorePaga/Prof. prof. Asoc.Pagapers/ndihmesSigurimeshoqerore
299 ,9 5 3                          f`3:`€
12,838                          ,   v`c,`,:.:\``

52 ,23 6                       ,`'' cTiT
-   ,--- ``,-,

[`J,(:i,--,
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2 Shpenzime te tjeraPersherbime 101,984

32,995

68,989Per investimeShumaeshpenzimeve
467,010

Universitet publike financohen kryesisht me bashkefinancim:  Grant nga Buxheti  i  Shtetit dhe te
ardhurat e universitetit.  Tarifa e studimit eshte parashikuar te perballohet 80% nga te ardhurat e
krijuarangapagesaetarifesdhe20%ngaGrantiiBuxhetitteShtetit,dukellogariturkuotenprej
7 students me tarifen e parashikuar  150 000 leke ne vit.

Koordinato:e,=`::=\P`;£

ash4^ii.`j

a        ,-`.    ,`-\
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